

KẾ HOẠCH

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường năm học 2022-2023

Trong năm 2022 tình hình dịch bệnh có diễn biến hết sức phức tạp, dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp cùng với đó là cúm A, bệnh đậu mùa khỉ, dịch sốt xuất huyết... có nguy cơ bùng phát.

Để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm trong Nhà trường trong năm học 2022-2023, Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh COVID-19, hạn chế thấp nhất số ca mắc, khống chế không để dịch bùng phát lây lan rộng trong Nhà trường.
- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch cúm A, Sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ... để không xảy ra dịch trong Nhà trường.
- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện dịch sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch tại Nhà trường, không để dịch lan rộng và kéo dài.
- Ngăn chặn kịp thời dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập vào Nhà trường.
- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông như Web, Facebook... để Cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học được tiếp nhận thông tin về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Đảm bảo hiệu quả hoạt động phối hợp với các Phòng, Khoa, Ban, Đoàn thể triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.
- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống dịch bệnh xảy ra.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh.
- Tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục sức khỏe theo chủ đề.
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, cung cấp các thông tin về tình hình dịch bệnh.
- Báo cáo kịp thời tình hình dịch lên Ban Giám Hiệu để xin ý kiến chỉ đạo khi cần.
- Phối hợp với các đơn vị trên địa bàn khi có dịch xảy ra.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong Nhà trường.

2. Phòng Truyền thông

- Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học thực hiện đầy đủ các khuyến cáo phòng, chống dịch trong tình hình mới, thực hiện tốt quy định 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) và tiêm phòng vaccine Covid-19.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học về phòng, chống bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng phòng bệnh, đặc biệt đến các nhóm đối tượng nguy cơ.
- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, lợi ích tiêm chủng để vận động cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học chủ động đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.
- Tuyên truyền rửa tay bằng xà phòng, chiến dịch vệ sinh môi trường.

3. Phòng Tài chính kế toán

- Hướng dẫn dự toán và thanh quyết toán kinh phí.

4. Phòng CTCT&QLSV, Đoàn TN, Hội SV

- Tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền theo chủ đề.
- Phối hợp tuyên truyền, đôn đốc các học viên, sinh viên tích cực thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Huy động sinh viên hàng tuần tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy ở các khu vực như: giảng đường, ký túc xá, khuôn viên...
- Chuẩn bị nguồn nhận lực sẵn sàng hỗ trợ khi xảy ra dịch bệnh.

5. Các đơn vị trực thuộc Trường

- Quán triệt viên chức, người lao động thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Đảm bảo công tác vệ sinh nơi làm việc và môi trường xung quanh.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc trường (t/h);
- P. Truyền thông (để đăng lên cổng TTĐT);
- Lưu: YT, VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



GS.TS Hoàng Văn Cường